Протокол №1

Заседания педагогического совета «Организация работы на ЛОП 2023»

Дата: 31.08.2023 г.

Присутствовало: 7 человек.

Повестка дня.

1. Анализ работы за летний оздоровительный период 2023 год.

2.Итоги смотра по подготовке к новому учебному году 2023-2024 гг.

3. Рассмотрение основной общеобразовательной программы по ФОП, на

2023-2024 учебный год.

4. Обсуждение годового плана работы, тематики родительских собраний,

положений о смотрах-конкурсах и т.д.

Слушали:

Старший воспитатель В.Ю. Мячина ознакомила с результатами решений

педагогического совета № 2 от 30.05.2023 г. все пункты решения выполнены.

1. По первому вопросу слушали заведующего Н.П. Землянскую.

Наталья Петровна проанализировала работу детского сада за летний

оздоровительный период. За лето 2023 года была проведена большая

административно-хозяйственная работа.

Основной задачей на летний период являлась задача по оздоровлению

детей.  Для решения этой задачи проводили ознакомление детей с живой и

неживой  природой, организовывались труд в природе, прогулки,

закаливающие мероприятия.

Все запланированные мероприятия проведены в срок и качественно. За летний

период не было травм и инфекционных заболеваний, дети за лето отдохнули и

закалились.

2. Слушали:

Старший воспитатель В.Ю. Мячина ознакомила с итогами смотра

«Готовность ДОУ к новому 2023-2024 учебному году». Она отметила, что все

сотрудники отнеслись ответственно к: документация воспитателей во всех

возрастных группах соответствуют требованиям. Группы эстетично

оформлены, игровой и учебный материал соответствует возрасту детей.

Предметно-пространственная развивающая среда во всех группах пополнена

новым  игровым оборудованием. Соблюдены все правила техники

безопасности и охраны труда.

3. Старший воспитатель В.Ю. Мячина зачитала проект основной

общеобразовательной программы  МБДОУ сМатвеевка по ФОП, на 2023-2024

учебный год. Программа разработана в соответствии со следующей

нормативно-правовой базой:

1. Федеральный закон РФ от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в

РФ»

2. Приказ Минобрнауки РФ от 30.08.2013г. № 1014 «Об утверждении порядка

организации и осуществления деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам ДО»

3. Приказ Минобрнауки РФ от 17.10.2013г. № 1155 «Об утверждении

Федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного

образования».

4. Постановление главного государственного санитарного врача РФ от

15.05.2013г. № 26 «Об утверждении СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно -

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации

режима работы ДОО».

5. Устав ДОО.

6. Программа развития ДОО.

7. Развитие системы дошкольного образования РБ на 2013-2017гг.

Программа спроектирована с учетом ФГОС дошкольного образования,

особенностей  образовательного учреждения, региона и

муниципалитета,  образовательных потребностей и запросов  воспитанников.

Определяет цель, задачи, планируемые результаты, содержание и

организацию образовательного процесса на ступени  дошкольного

образования.

Цель реализации основной образовательной

программы  дошкольного  образования в соответствии с ФГОС дошкольного

образования: разностороннее, полноценное и гармоничное развитие личности

ребенка с учетом возрастных, психологических, физиологических и

индивидуальных особенностей.

Программа направлена на:

 создание условий развития ребенка, открывающих возможности для его

позитивной социализации, его личностного развития, развития

инициативы и творческих способностей на основе сотрудничества со

взрослыми и сверстниками и соответствующим возрасту видам

деятельности;

 на создание развивающей образовательной среды, которая представляет

собой систему условий социализации и индивидуализации детей.

Достижение поставленной цели предусматривает решение следующих задач:

Приоритетными задачами развития и воспитания детей являются:

‒ укрепление физического и психического здоровья ребенка, формирование

основ его двигательной и гигиенической культуры;

‒ целостное развитие ребенка как субъекта посильных дошкольнику видов

деятельности;

‒ обогащенное развитие ребенка, обеспечивающее единый процесс

социализации–индивидуализации с учетом детских потребностей,

возможностей и способностей;

‒ развитие на основе разного образовательного содержания эмоциональной

отзывчивости, способности к сопереживанию, готовности к проявлению

гуманного отношения в детской деятельности, поведении, поступках;

‒ развитие познавательной активности, любознательности, стремления к

самостоятельному познанию и размышлению, развитие умственных

способностей и речи ребенка;

‒ пробуждение творческой активности и воображения ребенка,

желания включаться в творческую деятельность;

‒ органическое вхождение ребенка в современный мир, разнообразное

взаимодействие дошкольников с различными сферами культуры: с

изобразительным искусством и музыкой, детской литературой и родным

языком, экологией, математикой, игрой;

‒ приобщение ребенка к культуре своей страны и воспитание уважения к

другим народам и культурам;

‒ приобщение ребенка к красоте, добру, ненасилию, ибо важно, чтобы

дошкольный возраст стал временем, когда у ребенка пробуждается чувство

своей сопричастности к миру, желание совершать добрые поступки.

- формирование общей культуры с учетом этнокультурной составляющей

национально – регионального образования;

- воспитание любви к малой Родине,  способствовать осознанию ее

многонациональности;

- развитие духовно-нравственной культуры ребенка, формирование

ценностных ориентаций средствами традиционной народной культуры

родного края.

Так же она ознакомила с требованиями к результатам освоения ООП.

Музыкальный руководитель, Малкова Н.Г. предложила принять данный

проект основной общеобразовательной программы за основу. Вопрос был

поставлен на голосование. Все педагоги проголосовали «За».

4. Старший воспитатель ознакомила с проектом плана работы МБДОУ

с.Матвеевка на 2023-2024 учебный год и зачитала основные годовые задачи:

1. Формировать   профессиональную  компетентность  педагогов  в

области  освоения  новых  федеральных государственных образовательных

стандартов дошкольного образования

2. Оптимизировать условия познавательного развития детей через

организацию образовательной экспериментальной деятельности

экологической направленности.

3. Совершенствовать работу, направленную на обеспечение здоровья

личности ребенка – дошкольника, его потребности в двигательной активности,

формирование привычки к здоровому образу жизни и правилам личной

безопасности.

Далее зачитала содержание основных разделов: работа с кадрами,

организационно-педагогическая работа, работа с родителями, контроль,

административно-хозяйственная работа.

Ознакомила с тематикой родительских собраний, смотров – конкурсов и т.д.

Воспитатель Т.В. Гарманова предложила данный проект плана вынести

для обсуждения на общее собрание работников (трудового коллектива).

Решения:

1. Задачи за летний оздоровительный период считать выполненными.

2. По итогам смотра-конкурса «Готовность ДОУ к новому учебному году»

объявить благодарность коллективу МБДОУ с.Матвеевка за хорошую

подготовку к новому учебному году.

3. Принять проект  основной образовательной программы МБДОУ

с.Матвеевка на 2023-2024 учебный год и передать на утверждение.

4. Вынести проект годового плана на 2023-2024 учебный год на рассмотрение

общего собрания трудового коллектива

.

Председатель ________________

Секретарь _______________ А.Ю.Сергеева